Rukyat yang berarti melihat secara visual (melihat dengan mata kepala), saat ini masih banyak
ulama menganggap segala macam perhitungan untuk menentukan hilal dengan mengabaikan
pengamatan secara visual adalah tidak memiliki dasar hukum, bahkan dianggap rekayasa (bidah). Hal
ini pernah dijadikan suatu fatwa resmi di Mesir pada masa Fatimah, saat Jenderal Jauhar memerintah
pada tahun 359 H atau 969 M18.

Dasar Hukum Hisab dan Rukyat

Surat Al Baqarah ayat 185 yang artinya : Beberapa hari yang ditentukan itu ialah) bulan
Ramadhan, bulan yang di dalamnya diturunkan (permulaan) Al Quran sebagai petunjuk bagi manusia
dan penjelasan-penjelasan mengenai petunjuk itu dan pembeda (antara yang hak dan yang bathil).

Sejarah Perkembangan Hisab dan Rukyat di Indonesia

Awal mula perkembangan hisab rukyat di Indonesia ditandai dengan diciptakannya kalender
Jawa Islam sebagai pengganti kalender Saka. Pada tahun 1633 M (1555 Saka atau 1043 H), Sultan
Agung dari Mataram menciptakan kalender Jawa Islam yang identik dengan kalender Hijriah dan
menetapkannya sebagai kalender resmi kerajaan. Namun bilangan tahun 1555 Saka yang sedang
berjalan, dilanjutkan oleh kalender Jawa Islam menjadi tahun 1555 Jawa dan menyebabkan bilangan
tahun kalender Jawa selalu berselisih 512 tahun dengan kalender Hijriah.

Mereka
tidak hanya membawa catatan-catatan tentang tafsir, hadis, fikih, tauhid dan tasawuf, melainkan juga
catatan-catatan ilmu falak yang kemudian diajarkan kepada murid muridnya di Indonesia.25

Syaikh Abdurrahman bin Ahmad al-Misri datang ke Jakarta dengan membawa Zij (tabel
astronomi) Ulugh Bek26 pada tahun 1314 H / 1896 M dan mengajarkannya kepada beberapa ulama
muda, di antaranya yaitu Ahmad Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi yang berasal dari Semarang dan
menantunya sendiri yaitu habib Usman bin Abdillah bin „Aqil bin Yahya yang dikenal sebagai mufti
betawi.27 Pengetahuan tentang ilmu falak yang diajarkan oleh Syekh Abdurrahman kemudian mereka
ajarkan kepada muridnya masing-masing. Ahmad Dahlan as-Simarani mengajarkannya di daerah

Termas dan menyusun buku yang berjudul “Tażkirat al-Ikhwān bi Ba„ḍi Tawārikhi wa Amali al-
Falakiyyati bi Semarang” yang naskahnya selesai ditulis pada 28 Jumadilakhir 1321 H / 1903 M. Kitab

ini membuat perhitungan ijtimak dan gerhana dengan mabda' kota Semarang (λ=110° 24‟).28
Sedangkan Habib Usman bin Abdillah mengajarkannya di daerah Jakarta dan menyusun buku

dengan judul “Iqāż an-Niyam fi mā Yata„allaqahu bi al-Ahillah wa as-Ṣiyām” yang dicetak tahun
1321 H / 1903 M yang dicetak oleh percetakan al-Mubarakah Betawi. Buku ini bukan buku falak,
namun terkait ilmu falak karena ia memuat beberapa permasalahan ilmu hukum tentang puasa, rukyat
dan hisab. Ilmu falak yang ia ajarkan adalah perhitungan ijtimak dengan epoch Batavia atau Jakarta

(λ=106° 49‟), hanya saja beliau tidak menyusun buku ilmu falak.29
Selanjutnya Habib Usman mengajarkan ilmu falaknya di Jakarta kepada salah satu muridnya

yaitu Muhammad Mansur bin Abdul Hamid ad-Dumairi al-Batawi. Karyanya yang berjudul “Sullam
an-Nayrain fi Ma„rifati Ijtimai wa al-Kusufain” dicetak tahun 1344 H / 1925 M oleh percetakan
Borobudur, Batavia. Kitab ini dibagi menjadi tiga risalah, pertama “Risālat al-Ūla fi Marifat al-Ijtimā„i
an-Nayyirain” yang berisi perhitungan ijtimak, irtifa, hilal, posisi hilal, dan umur hilal, kedua “Risālat

aṡ-Ṡāniyah fi Ma„rifat al-Khusūf al-Qamar” yang berisi perhitungan gerhana, ketiga “Risālat aṡ-

24 Kementrian Agama, Almanak..., hlm. 74.
25 Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak..., hlm. 28.
26 Nama lengkapnya Muhammad Taragai Ulugh Bek, merupakan seorang Turki yang menjadi matematikawan dan ahli
falak. Ia dikenal sebagai pendiri observatorium dan pendukung pengembangan astronomi di Samarkand pada 1447
M/851 H. Observatorium yang merupakan observatorium nonoptik terbesar di dunia dengan alat fahri sextant
(mempunyai radius 40 meter) itu sayangnya hanya bertahan selama dua tahun. Hasil observasi Ulugh Bek beserta
sejawatnya terhimpun antara lain dalam Zij Jadidi Sulthani. Lihat Susiknan Azhari, Ensiklopedi..., hlm.

Khususnya di pulau Jawa, berkembang pula sistem yang mengacu pada
hisab ‘urfi Umar bin Khattab yakni hisab ‘urfi Jawa atau yang biasa disebut dengan sistem hisab Sultan
Agungan.

Hisab ‘urfi Jawa merupakan bentuk perpaduan antara sistem penanggalan Jawa, Hindu, dan
Islam .35 Penggagas sistem ini adalah Sultan Agung yang dimulai pada hari Jum’at Legi 1 Sura tahun
Alip 1555 Saka bertepatan pada 8 Juli 1633 Masehi, atau 1 Muharram 1043 Hijriyah.36 Sedang umur
bulan mengacu pada sistem perhitungan ‘urfi Umar.37 Dalam perjalanan hisab ‘urfi Jawa terbagi

32 Ibid., hlm. 76.
33 Ali Wafa, wawancara oleh peneliti, Suger Kidul, 21 Maret 2019
34 Ali Wafa, wawancara oleh peneliti, Suger Kidul, 21 Maret 2019
35 Purwadi, Petungan jawa (Yogyakarta : Pinces Book Publisher, 2006) 20.